CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 051/2018

Os Vereadores subscritos, no uso de suas atribuições legais, vem solicitar a

PRESIDÊNCIA DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA FORÇA UNIDA DE

PANACUÍ, a prestação de contas do repasse de recursos financeiros públicos,

firmado através de convênio pela Lei Municipal de nº 260/2018, cujo dinheiro

foi liberado para custear a semana cultural de Panacuí, que ocorreu entre os

dias 17 a 21 de julho do ano de 2018. Da mesma forma requer a apresentação do

Plano de Ação das atividades que demandaram gastos.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 08
de agosto de 2018.

JOSÉ ERASMO RAMOS SOARES
Vereador

EDILSON DOS SANTOS VASCONCELOS
Vereador

RENÉ OSTERNO RIOS
Vereador

RUSEMBERG GOMES GUIMARÃES
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

                                                    Justificativa

A Prefeitura Municipal de Marco – CE, através do Poder Executivo
Municipal celebrou convênio com a Associação Comunitária FORÇA UNIDA
DE PANACUÍ, cujo objeto do mencionado convênio foi o repasse financeiro
visando auxiliar o desenvolvimento de atividades de evento cultural que ocorre
anualmente no aludido Distrito de Panacuí.

Na ocasião da celebração do convênio o município efetuou a liberação

pecuniária no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), em dinheiro.

Vejamos o Art. 5º da Lei Municipal de nº 260/2018:

Art. 5º – Em contrapartida ao repasse da verba, a Associação
Comunitária Força Unida de Panacuí subsidiará os eventos da
semana cultural no Distrito de Panacuí, em Marco/CE, a serem
realizados nos dias 17 a 21 de julho de 2017.

De fato o evento ocorreu de forma satisfatória, no entanto por trata-se de

utilização de dinheiro público, se faz necessário que a presidência da
Associação Comunitária FORÇA UNIDA DE PANACUÍ, promova a prestação
de contas perante a Câmara Municipal de Marco – CE, que tem como uma das
funções primordiais fiscalizar todos os atos do Poder Executivo.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em

08 de agosto de 2018.

JOSÉ ERASMO RAMOS SOARES

Vereador

EDILSON DOS SANTOS VASCONCELOS
Vereador

RENÉ OSTERNO RIOS
Vereador

RUSEMBERG GOMES GUIMARÃES
Vereador